CAPITULUM LIIII

De redditibus locorum dels Prats del Rey et de Sancto Martino e de 
la Manresana et de fabricis Terracie et de molendino den Durfort 
et de censu domorum super furnos Minorisse et de censu altilium, 
orti domorum Cervarie et de questia Conesie.

Serenisssimus dominus rex Iacobus predictus ob causam 
prosperitatis330 sue persone dum vita illi fuit comes et pro salute 
anime sue et sui genitoris domini regis Petri et regine Constancie, 
matris sue, nec non regine Blanche, consortis sue, dedit et donationem 
fecit inter vivos de omnibus redditus, iuribus et proventibus, quos 
et que ipse dominus rx¡ex habebat et percipiebat in locis dels Prats, 
de Sancto Martino et de la Manresana et in illis duabus fabricis 
de Terracia et molendini de Durfort de quo iam supra facta est 
mencio nec non de octo solidos sex denariis, quos habebat et 
recipiebat super domos constructas super furnos civitatis Minorisse, 
absolvendo et diffiniendo duo paria gallinarum que ipse dominus 

328. FORT, El senyoriu..., p. 210, Minorise.
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rex quolibet anno recipiebat super orto domorum monasterii in 
villa Cervarie, addendo huic donationi trescentos et decem solidos, 
quos recipiebat de questia ab hominibus de Conesia. Predictam 
donationem fecit quod de cetero dictum monasterium predicta 
haberet et teneret pro libero et francho alodio cum omnibus 
iuribus eidem domino regi et suis pertinentibus et espectantibus 
et pertinere debentibus cum taschis, quintis,331 decimis, censibus, 
fatichis, terciis, laudimis, foriscapiis aliisque iuribus que dici vel 
nominari possint sub hiis modis et forma quod statim per abbatem 
et conventum eligerentur332 sex monachi sacerdotes quorum duo 
in altari beati Iacobi, duo in altari beati Laurencii, reliquo duo 
in altari beate Margarite, ecclesie dicti monasterii celebarent 
qualibet die missas orando pro salute et prosperitate persone ipsius 
domini regis dum pemittente Domino vita fuerit sibi comes et 
post obitum suum facerent commemorationem specialem pro sua 
anima et dicti genitoris suis et dictarum reginarum nec non in 
secunda septimania uniuscuiusque mensis anni fiat anniversarium 
absolvendo tumulum suum, ubi eius corpus tumulatum est, et 
illa die anniversarii detur conventui pitancia sicuti tenentur dare 
die anniversarii dicti domini regis Petri, patris sui, et eciam die 
anniversarii intruducantur333 duodecim pauperes qui post sumptam 
refectionem veniant ad ecclesiam et ibi dicant duodecim vicibus 
Pater Noster et totidem Ave Maria pro eius anima. Voluit tamen 
ipse dominus rex quod predicta per eum data nullo modo separari 
possint a monasterio quavis de causa quamvis urgente vel necessaria, 
ymo334 predicta remaneant monasterio incorporata, tanquam res 
per ipsum donata, uti predicta sunt largo modo explicata in carta 
ipsius domini regis, plumbea bulla communita facta in turri 
vel domo Arnaldi Bernardi, territorii Barchinone, pridie kalends 
madii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Es verum quod dicte fabrice 
Terracie vendite fuerunt per abbatem et conventum et recium inde 
habitum fuit datum in solutum illorum trium milium florenorum, 
quos ducissa Gerunde Yolandis,335 uxor regis Iohannis, tunc dux 
Gerunde habuit in compensationem concambii facti inter dictum 
dominum ducem336 et monasterium de baiulivo337 de Regali ut 

331. FORT, El senyoriu..., p. 213, questis.
332. FORT, El senyoriu..., p. 213, eligentur.
333. FORT, El senyoriu..., p. 213, introducant.
334. FORT, El senyoriu..., p. 213, tam.
335. FORT, El senyoriu..., p. 213, Iolandia.
336. FORT, El senyoriu..., p. 213, hi afegeix predictum.
337. FORT, El senyoriu..., p. 213, baiulivio.

COMPENDIUM ABREVIATUM 141

inferius enarrabit. In loco dels Prats del Rey et in terminis suis 
et in loco et termino de la Manresana, qui est contiguus dicti loci 
del Prats, monasterium nichil recipit in decimis expletorum, nam 
decimum est ecclesie de Solsone. Sed omnes alii redditus et iura 
qui et que erant domini regis modo sunt predicti monasterii que 
consistunt338 in censibus censualibus, tasquis, quartis expletorum 
et aliis agrariis tam in bladis, denariis, gallinis, fogaciis et aliis 
iuribus cum firma, faticha et directo dominio et omni alio pleno 
iure alodiario,339 sictu in capibreviis continetur. Est verum quod 
de omnibus redditibus supradictis fiunt tres partes et monasterium 
habet duas partes et castlani dicti loci habent terciam partem, eodem 
modo dividuntur tercia vel laudimia proveniencia ex venditionibus 
vel alienationibus terrarum et possessionum in dictis locis et eorum 
terminis consistentium, nam monasterium habet duasa partes 
et castlani terciam partem. Similiter de lezdis que solvuntur in 
dicto loco dels Prats tempore nundinarum sive de la fira, nam 
monasterium habet duas partes de dictis lezdis et castlani unam 
partem, silicet, terciam. Excipiuntur autem iura que proveniunt ex 
terris et possessionibus que sunt in dominicatura domini regis in 
terminis supradictis, nam omnia sunt dicti monasterii, et in hiis 
castlani nichil recipiunt nec in censibus aut aliis agrariis neque 
in venditionibus earum. In loco vero et termino Sancti Martini, 
nominati de les Esgleyoles, qui locus est vicinus et contiguus dicto 
loco dels Prats, castlani nichil recipiunt sed omnia iura et redditus 
sunt dicti monasterii que videlicet iura consistunt in censibus 
censualibus, tasquis, quartis et aliis agrariis expletorum et bladorum, 
denariorum, gallinarum et ailorum iurium sicut supradictum est 
cum firma, faticha, tercio et omni pleno iure et directo ac alodiali 
dominio pro domibus mansis, furnis, molendinis, terris, vineis, 
honoribus et possessionibus, quas et que habitantes in dictis 
locis tenent et possident, et in venditionibus aut alienationibus 
solvunt tercium dicto monasterio; et totum est monasterii quare 
castlani aut aliqui alii nichil recipiunt de iuribus supradictis in 
dicto loco Sancti Martini nec in eius terminis. Similiter et in 
termino de Vilalonga prope dictum locum de Sancto Martino, 
monasterium ex predicta concessione domini regis recipit super 
diversis proprietatibus et terris, tasquas et alia agraria expletorum 
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et in dominicaturis regalibus gallinas de censu cum firma, faticha 
et directo dominio et omni alio pleno iure alodiario sicut ipse 
dominus rex recipiebat et recipere consueverat et nunc est totum 
dicti monasterii que omnia data fuerunt dicot monasterio pro 
libero et francho alodio340 in perpetuum, sicut hec omnia posita 
et specificata sunt in instrumento possessionis tradite dicto 
monasterio ex mandato domini regis per honorabilem Ferrarium 
de Lileto, baiulum generalem Cathalonie, et in ipso instrumento 
est capibrevium omnem reddituum et iurium supra dictarum 
quod fuit factum anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·.